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Vi går mod mørkere

men smukke tider
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Forårstur 
til christiansfeld og harrislee

Dansk Handicap Forbund NordVest 
havde arrangeret en forårstur.

Tak til Jørgen Hassing og Chanette 
fra NordVest, som havde lavet et 
godt program til en heldagstur til 
Christiansfeld og Harrislee. 

Der var opsamling i Hjørring, Lej-
bjergcentret og Haverslev. Vi var 21 
i alt, der havde taget imod indvitatio-
nen, heraf var vi 3 fra Himmerlands 
afdelingen, som stod på i Haverslev. 
Der var 8 kørestole, heraf var de 3 
el-stole. Uden liftbus havde vi køre-
stolsbrugere, ingen mulighed for at 
deltage i sådan en tur. 

Det blev en rigtig dejlig dag. Første 
stop var ved Ejer Bavnehøj, hvor der 
var kaffe og smurte rundstykker til 
alle.

Turen gik videre til Christiansfeld, 
hvor en guide stod klar, til at for-
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tælle. Vi var på kirkegården, som er 
meget speciel, kvinder og mænd lig-
ger hver for sig. Der er ingen titler 
på gravstenene, som guiden nævnte 
»Over for hvor herre er vi alle ens.«
 
Jeg kunne desværre ikke komme 
ind i kirken i min el-stol, men da 
jeg har været der før kan jeg næv-
ne, at Brødremenighedens kirke er 
dansk og er grundlagt af Herrnhuti-
ske Brødremenighed i 1776. Det var 
også Herrnhutterne, der grundlagde 
resten af Christinsfeld. Kirken er vir-
kelig et besøg værd, hvis man kom-
mer på de kanter.

Der blev tid til den medbragte fro-
kost, inden turen gik videre til Fleg-
gaard i Harrislee, hvor der var mulig-

hed for at gøre en god handel inden 
turen gik nord på igen. 

På hjemturen gjorde vi holdt i He-
densted, hvor vi spiste på Sognegår-
den. Her blev der serveret en meget 
stor wienerschnitzel og dessert.

Omkring kl. 22 var vi i Haverslev, 
hvor de første blev læsset af, sam-
men med de købte varer fra Tysk-
landsturen. En god dag er slut, tak til 
alle som deltog.

Hilsen Gurli Sloth
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Kalender:
Snitteværksted i skoven

Mandag den 10. oktober 2018 kl. 13.00-15.00
Sted: Naturbasen i Jenle Plantage. 

Drej ned ad markvej overfor Kelddalvej 68.
Læs mere inde i bladet

Kappestrid med dyrene
Torsdag den 18. oktober 2018 kl. 10.00-12.00

Sted: Naturbasen i Aars Skov, Svenstrupvej 7, 9600 Aars
Læs mere inde i bladet

Bankospil
Messecenter Vesthimmerland, Messevej 1, 9600 Aars

Søndag den 4. november 2018
Spillet starter kl. 13.00 og slutter kl. 17.00

Læs mere inde i bladet

Julehyggeaften på Den Kinesiske Mur i Aars
Præstegårdsvej 5, 9600 Aars

Lørdag den 17. november 2018, kl. 17.00
Læs mere inde i bladet

Hjemmeside http://dhfhimmerland.dk 

DHF Himmerland er med på Facebook
http://www.facebook.com/

Er du flyttet:
Husk at melde adresseændring til 

Dansk Handicap Forbund på tlf.: 39 29 35 55

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen
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Snitteværksted i skoven
Mandag den 10. oktober 2018, kl. 13.00-15.00

Sted: Naturbasen i Jenle Plantage. Drej ned ad markvej overfor Kelddalvej 68.

Træsløjd for både børn og voksne. Vi snitter legetøj og spisegrej af materi-
aler fra skoven.

Arrangør: Naturvejleder Lars Wachmann, Naturstyrelsen og naturvejleder 
Karin Winther, Vesthimmerlands kommune. www.naturekspeditionen.dk

SNITTEVÆRKSTED I SKOVEN

15-10-2018 - KL.13:00-15:00 

Sted: Naturbasen i Jenle Plantage. Drej ned ad markvej overfor Kelddalvej 68

Træsløjd for både børn og voksne. Vi snitter legetøj og spisegrej af materialer fra skoven.

Arrangør: Naturvejleder Lars Wachmann, Naturstyrelsen og naturvejleder Karin Winther
Vesthimmerlands kommune. www.naturekspeditionen.dk
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Kappestrid med dyrene
Torsdag den 18. oktober 2018, kl. 10.00-12.00

Sted: Naturbasen i Aars Skov, Svenstrupvej 7, 9600 Aars

Kan du løbe lige så stærkt som en hare? Er du stærkere end en myre? Kan 
du kende forskel på spor efter en hund eller en ræv og ved du hvordan en 
hugorm ser ud? Denne dag kan du kæmpe med dyrene ved at udfordre dem 
på deres færdigheder og teste din viden om danske dyr i naturen. Vi har fyldt 
skoven med dyr, som du normalt kun ser, hvis du er helt stille.

Arrangør: Naturvejleder Lars Wachmann, Naturstyrelsen og naturvejleder 
Karin Winther, Vesthimmerlands kommune. www.naturekspeditionen.dk

KAPPESTRID MED DYRENE

18-10-2018 - KL.10:00-12:00

Sted: Naturbasen i Aars Skov Svenstrupvej 7 9600 Aars

Kan du løbe lige så stærkt som en hare? Er du stærkere end en myre? Kan du kende forskel
på spor efter en hund eller en ræv og ved du hvordan en hugorm ser ud? Denne dag kan du 
kæmpe med dyrene ved at udfordre dem på deres færdigheder og teste din viden om danske 
dyr i naturen. Vi har fyldt skoven med dyr, som du normalt kun ser, hvis du er helt stille.

Arrangør: Naturvejleder Lars Wachmann, Naturstyrelsen og naturvejleder Karin Winther
Vesthimmerlands kommune. www.naturekspeditionen.dk
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En søndag i midt juni besøgte DHF 
Himmerlands afdelingen nutidsmuse-
et der drives af lokale ildsjæle, utrolig 
så hurtig nutiden bliver historie. 

Her har man samlet rigtig mange 
hverdagsting fra de sidste ca. 100. år, 
her er fyldt fra gulv til loft med ting 
fra vores fælles fortid. Lige fra land-
brug og til lægens og dyrlægens er-
hverv, i denne gamle gård i udkanten 
af Aars. Det vil gå for vidt at nævne 
det hele, men ca. 20 almindelige 
håndværk og erhverv, som bager, 
smed, urmager, købmand, og man 
kan blive ved. Mange ting fra vores 

hverdag er udstillet, hvis man har lidt 
alder husker man disse som hver-
dagsting som f.eks. telefon med dre-
jeskive som tidligere var almindelige 
i vores hjem, men som børn af i dag 
slet ikke kan forestille sig. Nemt at 
blive nostalgisk! Stedet er fyldt med 
den slags ting. Også eks. på boligind-
retning, stue, køkken med mere.

Stedet er en lille udflugt værd, man 
kan nemt få et par gode timer til at 
gå, når man cirkulerer rundt i udstil-
lingen. Vi afsluttede med at gå ind i 
den lille cafe, og fik vores eftermid-
dagskaffe og kage sammen. Stedet er 
på Facebook hvis man er interesseret 
i, at læse om Nutidsmuseet i Aars. 

Med venlig hilsen
Svend

 

Besøg på dansk nutidsmuseum i aars
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vil du med til banko

Sammen med andre fra Dansk Handicap Forbund, 
Himmerland afdelingen?

Så er det med at komme ud af starthullerne, 
når Himmerlands største bankospil afholdes i 

Messecenter Vesthimmerland, Messevej 1, 9600 Aars.

Søndag den 4. november 2018, 
spillet starter kl. 13.00 og slutter kl. 17.00.

Dørene åbnes kl. 11.00.

Tilmelding kan ske til Ninna Rask Hansen på tlf. 22 67 31 16 
eller mail  ninnalh@yahoo.dk, senest 1. november 2018.

Vil du	med	til banko

Sammen med andre	fra Dansk Handicap Forbund, Himmerland afdelingen.

Så	er det med at	komme	ud	af	starthullerne,	når	Himmerlands	største	bankospil	afholdes	i								

Messecenter Vesthimmerland, Messevej 1, 9600	Aars.
Søndag	den	4.	november	2018,	spillet	starter	kl.	13.00	og	slutter	kl.	17.00.

Dørene	åbnes kl. 11.00.

Tilmelding kan ske til Ninna Rask Hansen på tlf. 22673116 eller mail

ninnalh@yahoo.dk,	senest	1.	november 2018.													
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Julehyggeaften 
på den kinesiske mur i aars 

Præstegårdsvej 5, 9600 Aars.
Lørdag den 17. november 2018, kl. 17.00.

Vi gentager succesen fra sidste år, med at lave en hyggeaften, 
i stedet for vores årlige julefrokost. 

Der var god opbakning sidst, og vi håber at vi kan få nogle flere med i år.

Så kom ud af busken, kom og deltag, 
og få en hyggelig aften sammen med andre.

Vi skal have buffet, og der er rigeligt med mad, 
så hvis du ikke bliver mæt, er det din egen skyld.

Håber vi ses.

Pris: Kr. 100,-, for medlemmer af DHF Himmerland
Pris: Kr. 150,-, for ikke medlemmer

Tilmelding til Majbrit på tlf. 24 24 73 61
senest den 9. november 2018. 
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Jeg har netop været på en mindre ferie 
til Flensborg, som de fleste bekendt, 
ligger lige på den anden side af den 
dansk-tyske grænse. Helt nøjagtigt 7 
km syd for grænsen, ved bunden af 
Flensborg Fjord. Der er cirka 85.000 
indbyggere (2018), som ud over ty-
skere består af det danske mindretal, 
som f.eks. har egne kirker og skoler 
i byen. Flensborg er en gammel han-
delsby med en bykerne der byder på 
både havn, handel og caféliv. 

Der er masser af muligheder for ho-
telovernatning i byen, til fornuftige 
priser. De fleste steder er handicap
egnede og hotellerne er meget gode 
til at skrive det på deres hjemmeside. 
Det er endvidere ikke usædvanligt at 
der er dansktalende personale på ho-
tellerne, så kommunikationen burde 
ikke være noget problem, hvis ikke 
man taler hverken tysk eller engelsk. 
Vi boede på Hotel Ramada som lig-
ger mellem havnen og gågaden. Her 
var der mulighed for at parkere i et 
p-hus i nabobygningen samt mulig-
hed for tilkøb af morgenmad, hvilket 
vi benyttede os af.

Flensborg er langt fra kun grænsebu-
tikker og supermarkeder. Byen har 
en lang gågade med specialforret-

ninger, tøjbutikker og et rigt caféliv. 
Herudover er der stormagasiner og 
sidegader med endnu flere butikker. 

Vi var tre personer afsted, hvoraf en 
enkelt er kørestolsbruger og vi havde 
ikke problemer med at navigere rundt 
i byen – heller ikke i bil. Det er for-
holdsvis let at køre rundt med kørestol 
i den gamle del af Flensborg, dog kan 
der være enkelte steder hvor der er bro-
stensbelægning, men som herhjemme 
i Danmark, er der generelt tænkt på 

Miniferie til flensborg

Flensborg Fjord med Hotel Ramada 
i baggrunden
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egnethed for kørestolsbrugere og gan-
gebesværgede i langt de fleste butik-
ker, cafeer og kulturelle steder. 
   
Ud over mulighed for handel, shop-
ping og cafébesøg, er der også flere 
mindre museer, blandt andet et rom-
museum og et søfartsmuseum. 

Alt i alt er Flensborg et besøg værd, 
specielt hvis man alligevel har tænkt 
sig at køre til grænsen for at handle 
ind. Byen summer af liv om somme-
ren og om vinteren skulle der efter si-
gende være et rigtig flot julemarked 
med masser af mulighed for indkøb 
og julehygge. 

Anders Rask Lützow

DHF valgte også i år, at tage over 
til folkemøde, for at pleje forbin-
delsen til nye og gamle samar-
bejdspartnere, deltage i debatter 
om vigtige emner, som tilgæn-
gelighed og arbejdsmarkedet 
for handicappede. Inklusion 
behøver det være svært? Og 
ikke mindst det nye byg-
ningsreglement som nu er 
trådt i kraft, ikke en for-
bedring for handicappede. 
Og den manglende viden 
hos bygherre og arkitekter 
på området. Mange vig-
tige spørgsmål og vigtigt at 
være synlige. 

Har man interesse i dette, så gå ind på 
forbundets hjemmeside og facebook, 

der er omfattende og uddybende ma-
teriale om dette. 

Med venlig hilsen
Svend  

DHF Hovedforbund 
til folkemøde på bornholm
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Hvad er forskellen på hjælpemidler 
og forbrugsgoder?

Hjælpemidler er produkter, der er 
fremstillet med henblik på at afhjæl-
pe en fysisk eller psykisk funktions-
evnenedsættelse.

Forbrugsgoder er produkter, der er 
fremstillet og forhandles bredt med 
henblik på sædvanligt forbrug hos 
befolkningen i almindelighed. For-
brugsgoder er derfor ikke fremstil-
let specielt til at afhjælpe en nedsat 
funktionsevne, men kan dog i en 

række tilfælde udgøre den kompen-
sation, som personer med nedsat 
funktionsevne har behov for.

Der kan ikke ydes hjælp til forbrugs-
goder der koster under 500 kr.

Hjælpemidler opdeles i to kategorier: 
Hjælpemidler (§112) og forbrugsgo-
der (§113).

Læs mere på.
www.sundhed.dk/borger/patientha-
andbogen/sociale-ydelser/hjaelpemid-
ler-forbrugsgoder-og-boligaendringer/

hjælpemidler eller forbrugsgoder

Hjælpemidler eller forbrugsgoder 

 
Hvad er forskellen på hjælpemidler og forbrugsgoder. 

 

Hjælpemidler er produkter, der er fremstillet med henblik på at afhjælpe en fysisk eller 

psykisk funktionsevnenedsættelse. 

Forbrugsgoder er produkter, der er fremstillet og forhandles bredt med henblik på sædvanligt 

forbrug hos befolkningen i almindelighed. Forbrugsgoder er derfor ikke fremstillet specielt til 

at afhjælpe en nedsat funktionsevne, men kan dog i en række tilfælde udgøre den 

kompensation, som personer med nedsat funktionsevne har behov for. 

Der kan ikke ydes hjælp til forbrugsgoder der koster under 500 kr. 
 
Hjælpemidler opdeles i to kategorier: Hjælpemidler (§112) og forbrugsgoder (§113). 
 
 
Læs mere på. 
www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/sociale-ydelser/hjaelpemidler-forbrugsgoder-og-
boligaendringer/ 
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Torsdag den 12. april var Dansk 
Handicap Forbund sammen med lo-
kalformand i NordVest lokalafdeling 
Chanette Holst til foretræde på Chri-
stiansborg om en ny struktur i fami-
lieretssager.

En ny struktur for behandling af fa-
milieretssager, fx om forældremyn-
dighedsspørgsmål m.v., ser om kort 
tid dagens lys. Torsdag deltog Dansk 
Handicap Forbund i foretræde om 
dette emne hos Folketingets børne- 
og socialudvalg. Foretrædet skete på 
foranledning af Chanette Holst, som 
i sin sag om afgørelse af forældre-
myndighed har oplevet, hvordan det 
system, som behandler sager om for-
ældremyndighed, mangler viden om, 
hvad det vil sige at leve med et han-
dicap, og at et handicap ikke er en 
hindring for at være en god forælder.

Samtidig tager man ikke de prakti-
ske hensyn, som vil kunne sikre, at 
forældre med handicap kan deltage 
på lige fod med andre i undersøgel-
ser og interview.

Ingen viden om forældre 
med handicap
Chanette Holst er som mangeårig 

lokalafdelingsformand i forbundets 
NordVest afdeling ikke uvant med 
at gøre noget, når hun ser uhensigts-
mæssigheder i den måde, systemerne 
er indrettet på. En modig Chanette 
stillede derfor sig selv til rådighed 
som et tydeligt eksempel på, hvad 
der sker, når systemet ikke tager 
hensyn til praktiske forhold omkring 
handicap og stirrer sig blind på han-
dicappet i stedet for forældreevnen.

Det kan medføre, at i børnesager, 
hvor en af forældrene har et handi-
cap, risikerer at blive afgjort på et 
forkert grundlag til ugunst for de 
børn, som det hele handler om.

Chanette ønskede med foretrædet at 
opfordre politikerne til at sikre, at det 
nye familieretssystem, som er under 
opbygning, bliver forpligtet til at have 
viden om handicap-relaterede spørgs-
mål og præsenterede nogle konkrete 
bud på, hvordan det kan gøres.

Sektoransvarlighed og FNs 
handicapkonvention
Dansk Handicap Forbund er enige i, 
at det må sikres, at der i det nye sy-
stem systematisk opbygges en viden 
om handicaprelaterede spørgsmål. 

ny familieretsstruktur 
bør have viden om handicap
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Det må aldrig være sådan, at de prak-
tiske rammer for undersøgelse af for-
ældreevnen ikke er i orden, og at fag-
personerne ikke har indsigt i, hvad det 
indebærer at leve med et handicap.

Forbundet mener, det er en naturlig 
følge af sektoransvarlighedsprincip-
pet og Danmarks ratifikation af FN’s 
handicapkonvention, som i artikel 23 
slår fast, at et barn aldrig må adskilles 
fra sine forældre på grund af handicap.

Netop nu er der et nyt system under 

opbygning, og det er en oplagt mulig-
hed for at sikre, at handicap i fremti-
den ikke kommer til at stå i vejen for 
korrekte vurderinger af forældreevnen.

Ved foretrædet blev Chanette Holst 
bistået af Jeppe S. Kerckhoffs, afde-
lingschef i Dansk Handicap Forbund, 
socialfaglig konsulent Mette Valentin 
samt Poul Erik Rasmussen, formand 
for Foreningen Godhavnsdrengene.

Kilde: Dansk Handicap Forbunds 
hjemmeside. 

Foretrædet på Christiansborg fra venstre Chanette Holst, lokalafdelingsformand 
i forbundets NordVest afdeling, Jeppe S. Kerckhoffs, afdelingschef i Dansk Han-
dicap Forbund, socialfaglig konsulent Mette Valentin samt Poul Erik Rasmussen, 
formand for Foreningen Godhavnsdrengene.
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Bestyrelsen for DHF Himmerland 2018 
Formand

Ninna Rask Hansen Nørdalvej 8, Giver Mobil 22 67 31 16
9600 Aars 
e-mail: ninnalh@yahoo.dk

 Næstformand
Majbrit Mortensen Engblommevej 11 Mobil 24 24 73 61

9640 Farsø 
e-mail: benjamin-majbrit@hotmail.com

 Kasserer
Dorte Vejs Tofteparken 90 Mobil 30 61 37 92

9600 Aars 
e-mail: dortevejs@live.dk

Sekretær
Svend Jensen Adelgade 67, 2. 14 Mobil 40 92 49 36

9500 Hobro 
e-mail: svendjensen9500@gmail.com

 Bestyrelsesmedlem
Tinna Johannsen Tofteparken 95 Mobil 25 47 80 22

9600 Aars 
e-mail: tppp@hotmail.dk

 Suppleanter
Gurli Sloth Gartnervangen 14 Mobil 22 24 39 38

9240 Nibe Tlf. 98 35 33 84
e-mail: gmariesloth@gmail.com

John Hørup Oustrupvej 2C, 1. tv Mobil 22 18 65 26
9600 Aars
e-mail: johnhorup@gmail.com

Forbundets adresse 
Blekinge Boulevard 2 - 2630 Taastrup Tlf. 39 29 35 55

 Deadline
Blad 4 Materialedeadline 2. november 2018 Udkommer uge 48

Spørgsmål vedr. annoncer rettes til BB Consulting på telefon 98 37 97 70




